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شهرت جهانی گروه 
بی تی اس موجب 
شد که هواداران 
کی پاپ در جهان 

مرئی شوند اما 
این به این معنا 

نیست که این نوع 
هواداری پدیده ای 

نوظهور است. 
تقریباً از نیمه 

دهه 8۰ شمسی، 
جماعت های 

هواداری کی پاپ 
در ایران شکل 

گرفت. این گروه 
به دلیل ماهیت 

آنلاین خود اغلب 
در سطح جامعه 
دیده نمی شدند 

اما وجود سایت ها 
و کلوب های آنلاین 
نشان می دهند که 
عمر آنها در فضای 

مجازی بیشتر از آن 
چیزی است که در 
دنیای واقعی دیده 

می شود 
 

داشت.
سانسور کمتر؛ زندگی بهتر

برخلاف آنچه گروهی از مخاطبان 
این آثار بیان می کنند، آثار ساخته 
شده در کره جنوبی از نمایش انواع 
ناهنجاری های اجتماعی مبرا نیستند. 
اما میزان نمایش چنین صحنه هایی، 
نسبت به آثار مشابه غربی به طرز 
قابل توجهی کمتر است. شاید یکی 
از دلایل تمایل مخاطبان ایرانی به 
چنین آثاری نیز همین باشد. نسخه 
سانسورشده سریال های کره ای 
تفاوت قابل توجهی با نسخه ابتدایی 
اثر ندارد و همین امر موجب حفظ 
شدن سیر اصلی داستان خواهد شد.

کارخانه ستاره سازی
صنعت سرگرمی کره جنوبی نیز 
مانند همه صنایع فرهنگی دنیا 
بخشی از حیات خود را مدیون 
ستاره ها و ستاره سازی است که 
هواداری از آنها موجب جذابیت 
بیشتر محصولات خواهد بود. طیفی 
از مخاطبان نیز با همین شیوه به 
بعضی از آثار توجه نشان می دهند، 
گاهی اهمیت ندارد که سریال از 
نظر کیفی در چه سطحی است، 
تنها همین که ستاره ای محبوب 
در آن نقش آفرینی می کند کافی 
است.رفت و برگشت ستاره ها در بین 
صنعت موسیقی و سریال کره جنوبی 
نیز به پررنگ شدن این فرایند کمک 
می کند. حضور ستارگان موسیقی 
در سریال ها موجب می شود که 
هواداران موسیقی و سریال بین این 
دو صنعت در حال رفت و آمد باشند 
و پلی برای افزایش محبوبیت انواع 

محصولات خواهد بود.

موسیقی کره ای، جهان 
ناشناخته نگران کننده

در کتابی با نام »خواندن؛ از سقراط 
تا توئیتر« نویسنده ادعا می کند 
که در هر دوره ای علت بخشی 
از مشکلات اجتماعی به گردن 
پدیده های نوظهور فرهنگی می افتد، 

مقصر انحرافات فرهنگی در دوره ای 
رمان ها تصور می شدند، در دوره ای 
تلویزیون و در عصر ما شبکه های 
اجتماعی. در حالی که هیچ یک 
از آنها به خودی خود پدیدآورنده 
مسائل فرهنگی نبودند و ممکن بود 
تنها تشدیدکننده باشند. مواجهه 
گروهی از ایرانیان با موسیقی کره ای 
یا »کی پاپ« تقریباً از همین نوع 
است. موسیقی کره ای در نگاه آنها 
می تواند علت تمامی مشکلات 
موجود باشد؛ از درس نخواندن 
نوجوانان تا انواع انحرافات اخلاقی. 
حال آنکه کی پاپ به خودی خود 
تنها یک نوع موسیقی  است که 
تفاوت چندانی با اسلاف خود ندارد. 
به همین ترتیب گاهی می تواند 
تشدید کننده برخی از معضلات 
باشد اما در مواردی جبران کننده 
کم کاری های فرهنگی ما در امور 

مختلف است.

بی تی اس یا کی پاپ؟
در بین مردم کشور ما و حتی بسیاری 
از مردم دنیا، موسیقی کره ای با نام 
گروه موسیقی بی تی اس مترادف 
است، در حالی که بی تی اس تنها 
یک گروه موسیقی از بین صدها 
گروهی است که تابه حال در این 
صنعت شناخته شده اند. همان طور 
که گفته  شد عمر صنایع خلاقه کره 
جنوبی به پیش از شروع قرن بیست و 
یکم  برمی گردد. در حالی که این گروه 
موسیقی در سال 2۰۱3 شروع به کار 
کرده و عمر اعضای آن از عمر صنعت 

سرگرمی کره جنوبی کمتر است.
مترادف دانستن صنعت سرگرمی 
کره جنوبی با یک گروه موسیقی، در 
بین مردم و حتی مسئولین کشور، 
نشان می دهد که راه زیادی برای 
شناخت این پدیده فرهنگی در پیش 
است و در کنار آن مسیری طولانی 
برای تحلیل و آسیب شناسی ابعاد 
مختلف این پدیده در مقابل ما 

قرار دارد.

تولد دائمی گروه های جدید
گروه های مختلف کی پاپ در طی چند 
نسل اغلب تحت نظر کمپانی های 
سرگرمی کره جنوبی شروع به 
لیت می کنند. به این صورت  فعا
که در ابتدا افراد علاقه مند برای 
شرکت در مصاحبه کمپانی داوطلب 
می شوند. بعد از پذیرفته  شدن در 
مصاحبه اولیه، تحت عنوان کارآموز 
با کمپانی قراردادی وضع می کند. 
معمولاً کارآموزان در این قرارداد 
می پذیرند که در ازای آموزش تا 
مدّتی بعد از شروع  به  کار رسمی، 
سود حاصل از فعالیت آنها به طور 
کامل به کمپانی تعلق بگیرد.کمپانی 
براساس سیاست های خود به تدریج 
کارآموزان را در قالب گروه های 
موسیقی و همین طور خوانندگان 
تک خوان به هواداران و جامعه 
معرفی می کند. دوره کارآموزی ممکن 
است بسته به توانایی و استعداد 
کارآموز و سیاست های کمپانی بین 
شش ماه تا ده سال ادامه داشته 
باشد. کمپانی در این دوره رفتارهای 
سخت گیرانه ای با کارآموزان خود 
دارد، تمرین های طولانی مدت، 
محدودیت استفاده از شبکه های 
مجازی، گرفتن رژیم و انجام عمل 
جراحی زیبایی و... مواردی از این 
نوع رفتارهای سخت گیرانه است؛ 
البته باید توجه کرد که کره جنوبی 
کمپانی های سرگرمی متعددی دارد 
که هریک سیاست های خاص خود 
را دنبال می کنند و ممکن است 
رفتار متفاوتی با کارآموزان داشته 
باشد. چهار کمپانی اصلی با نام های 
»اس .ام«، »وای .جی«، »جِی .وای .
پی« و »هایب« بزرگترین بنگاه های 
تولیدکننده محصولات سرگرمی این 

کشور هستند.
پس از شروع  به کار رسمی، کارآموزان 
که اکنون »آیدل« نامیده می شوند، 
تحت نظر کمپانی خود محصولات 
متنوعی تولید و عرضه می کنند، 
محصولاتی که تنها به موسیقی 
ختم نمی شود. موزیک ویدئوها، 
اجراهای تلویزیونی، مسابقات و 
برنامه های واقع نما، مستندهای 
مسافرتی و تفریحی و... همه ازجمله 
محصولاتی هستند که توسط 
کمپانی تهیه می شود و آیدل ها در 

آن نقش آفرینی می کنند.

هواداران نامرئی
همان طور که پیش از این گفته  شد، 
شهرت جهانی گروه بی تی اس موجب 
شد که هواداران کی پاپ در جهان 
مرئی شوند اما این به این معنا نیست 
که این نوع هواداری پدیده ای نوظهور 
است. تقریباً از نیمه دهه 8۰ شمسی، 
جماعت های هواداری کی پاپ در ایران 
شکل گرفت. این گروه به دلیل ماهیت 
آنلاین خود اغلب در سطح جامعه 
دیده نمی شدند اما وجود سایت ها 
و کلوب های آنلاین نشان می دهند 
که عمر آنها در فضای مجازی بیشتر 
از آن چیزی است که در دنیای واقعی 
دیده می شود. پس از شیوع کرونا و 
افزایش زیست مجازی افراد، به تعداد 
این هواداران نیز افزوده شد و هواداری 
کی پاپ به تدریج از یک خرده فرهنگ 
ناشناخته به بخشی از فرهنگ جوانان 
ایرانی تبدیل شد. به دنبال مرئی شدن 
هواداری، نگرانی های والدین، مربیان 
و مسئولان نیز تشدید شد، گویی 
که این افراد با رفتارهای مشخص 
هوادارانه پدیده ای ناشناخته و نوظهور 

. هستند
هواداری کی پاپ به طور ذاتی 
تفاوتی با انواع هواداری دیگر که 
همه ما به نوعی در دوره ای از زندگی 
تجربه کرده ایم، ندارد. شاید در 
مواردی بروز و ظهور تشدید شده ای 
داشته  باشد اما لزوماً پدیده ای 
جدید و تهدیدکننده نیست که 
موجب از دست رفتن بنیان های 

فرهنگی شود.

»شما که حتی زبونشون رو 
نمی فهمید«

اگر شما هم مدت هاست به دنبال 
پاسخ چرایی محبوبیت کی پاپ 
ً به اصل  هستید، باید مجددا
سوپرمارکت اشاره کنیم. سوپرمارکت 
کی پاپ به قدری بزرگ و متنوع 
است که حتی گاهی صنعت بزرگ 
سریال سازی کره جنوبی را هم درون 
خود جای می دهد. در کی پاپ شما 
تنها با موسیقی مواجه نیستید، 
بلکه گستره بی انتهایی از محصولات 
مانند اجراهای تلویزیونی، موزیک 

ویدیو، برنامه های تلویزیونی واقع نما 
و... در اختیار شماست. به همین 
ترتیب هواداران کی پاپ نیز لزوماً با 
یکدیگر مشابه نیستند. ممکن است 
یک هوادار کی پاپ حتی موسیقی 
گروه موردعلاقه خود را نشنیده 
باشد و صرفاً با تماشای برنامه های 
واقع نمای آنها به گروه یا خواننده 
علاقه مند بشود.با چنین تعریفی 
توصیف های مطلق و تک بعُدی از این 
هواداران اساساً به بی راهه می رود و 
رفتارهای یکسان با آنها لزوماً نتیجه 

مثبتی در پی نخواهد داشت.

»زندگی ما رو نجات داده«
اگر پای صحبت بسیاری از هواداران 
موسیقی کره ای بنشیند، اعتقاد 
دارند که دنبال کردن این گروه ها 
موجب ایجاد انگیزه و نشاط در آنها 
شده و حتی در مواردی زندگی شان 
را نجات داده. شاید چنین تعاریفی 
اغراق آمیز باشد اما دور از واقعیت 
نیست. موسیقی کره ای بیش از هر 
نوع موسیقی دیگری در جهان اقدام 
به تولید محتوای انگیزشی کرده  است. 
کی پاپ تنها در موضوعات عاشقانه 
محدود نمانده  است و به مسائل 
دیگری مانند تلاش برای رسیدن به 
هدف، مقاومت و تسلیم نشدن و... 
اشاره می کند. همین تنوع موضوعی 

سبب می شود که مخاطبان تمایل 
بیشتری به دنبال کردن این آثار داشته 
 باشند. چنین تنوعی در محتوا که در 
موسیقی ایرانی تقریباً مهجور است.

»مگه چی بهت می رسه؟«
یکی از هواداران کی پاپ در کانال 
خود این طور نوشته بود »بابام بهم 
می گه اگر اینا تو این مسابقه برنده 
بشن چی به تو می رسه؟ و من جواب 
دادم سروتونین!« به نظر این پاسخ 
دقیق ترین جواب برای درک احساسات 
یک هوادار است. به طور کلی پرسیدن 
چنین سؤالی از هر هواداری )نه تنها 
کی پاپ( عجیب به نظر می رسد، 
آنچه هواداران از فعالیت خود دریافت 
می کنند، لزوماً ارزش مادی یا قابل 
لمس ندارد. سرگرمی، احساس 
خوشحالی، پذیرفته شدن در یک جمع، 
کسب هویت جدید و... هر کدام 
می تواند دلیلی برای هواداری از یک 

فرد یا گروه باشد.
به همین ترتیب هواداران کی پاپ نیز 
از این قاعده مستثنی نیستند. همین 
کارکردهای هواداری است که سبب 
می شود آنها به سادگی از فعالیت 
خود دست نکشند و عدم درک این 
کارکردها موجب کج فهمی در امور 
فرهنگی خواهد شد که در نهایت به 
برنامه ریزی هایی ختم می شود که 

نتیجه ای کاملاً عکس دارد.
علوم  ن  زا ا یه پرد نظر م؛  نجا سرا
اجتماعی معتقدند که خرده فرهنگ ها 
در جوامع پس از مدتی به بخشی 
از فرهنگ عمومی تبدیل خواهند 
شد. خرده فرهنگ هواداری از انواع 
محصولات کره جنوبی نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. پس از مدتی نسلی 
از جوانان تبدیل به تصمیم گیران 
کشور خواهند شد که با مصرف این 
آثار رشد کرده اند. چنین اتفاقی به 
خودی خود تهدیدکننده نیست اما 
آنچه نگران کننده است، بی برنامگی 
فرهنگی و نگاه مقطعی تهدیدمحور 
است که متأسفانه امروز در مورد 
ابعاد مختلف مواجهه با این پدیده 
فرهنگی )مانند بسیاری از امور دیگر( 
مشاهده می شود.  ناآشنایی با ابعاد 
متنوع این محصولات در نظر نگرفتن 
تنوع رفتارمصرف کنندگان و هواداران 
سبب می شود که راهبردهای اتخاذ 
شده ارتباط چندانی با آنچه در جهان 
واقع اتفاق می افتد نداشته  باشد.

با همه این تعاریف، برخورد هوشمند و 
فعالانه با صنعت فرهنگ کره جنوبی، 
همین طور الگوگیری از مدل مدیریت 
فرهنگی این کشور در بلندمدت سبب 
خواهد شد که به نتایج مطلوبی در 
جهت تولید و مصرف محصولات 

فرهنگی دست پیدا کنیم.


